
UNIVERZITA 
PARDUBICE 
FAKULTA 
C H E M IC K O -  
TECH NO LO G IC K Á

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název tématu: Detekce vybraných prvků v rostlinných extraktech metodou ICP-MS 

Autor: Monika Bohmová
Studijní program: Farmakochemie a medicinální materiály

Bakalářská práce vznikla ve spolupráci s firmou K2pharm s.r.o. a jejím cílem bylo stanovení 
multiprvkového profilu v různých typech rostlinných extraktů určených k přípravě potravinových 
doplňků. Analyzovány byly prvky, které jsou významné z nutričního či toxikologického hlediska, 
ale i prvky, které nejsou v uvedených typech vzorků běžně sledovány. Stanovení bylo realizováno 
metodou hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu (ICP-MS) a před vlastní 
analýzou byly vzorky mineralizovány ve vysokotlaké mikrovlnné peci. Validace analytického postupu 
byla provedena pomocí komerčně dostupných certifikovaných referenčních materiálů. Výsledky 
stanovení 49 prvků ve vzorcích 29 rostlinných extraktů byly zpracovány za využití vybraných 
vícerozměrných statistických metod.

Práce je napsána stručně, přehledně a po formální stránce splňuje veškeré požadavky kladené 
na tento typ závěrečných prací. Studentka prokázala aktivní znalost vytváření bibliografií pro výzkumné 
práce s citačním manažerem Zotero a seriózní a zodpovědný přístup při řešení všech dílčích úkolů. 
Nad rámec svých studijních povinností absolvovala intenzivní počítačový kurz statistické analýzy 
vícerozměrných experimentálních dat v programovém prostředí STATISTICA 12. Znalosti interaktivní 
statistické analýzy dat pak prokázala při zpracování výsledků své experimentální práce. I když by 
některým pasážím textu prospěla podrobnější diskuse, jedná se o zdařilý materiál, který přináší velké 
množství výsledků typické spíše pro diplomové práce. Podobná data v literatuře dosud nebyla 
uveřejněna a mají tak publikační potenciál. Použitý analytický postup může z hlediska rostoucích 
požadavků na kontrolu kvality vstupních surovin a procesu výroby nalézt uplatnění v reálné praxi.

Jelikož Monika Bohmová splnila zadání své bakalářské práce, doporučuji práci k obhajobě a 
hodnotím ji stupněm: A .

V Pardubicích 11. 07. 2022 doc. Ing. Lenka Husáková, Ph.D.

Katedra analytické chemie, Studentská 573, 532 10 Pardubice 2, telefon 466 037 083, e-mail kalch.fcht@upce.cz, 
bankovní spojení KB Pardubice 37030561/0100, IČO 00216275, DIČ CZ00216275

mailto:kalch.fcht@upce.cz

